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РОССТАТ

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ                       
В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)

91 265,1

в % к соответствующему периоду предыдущего года
(в сопоставимых ценах)

71 206,0

2022 2023

2023

2022

млн рублей

млн рублей

ЗА ЯНВАРЬ–МАРТ
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Инвестиции в основной капитал, млн рублей

САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ

71206.0

175672.3

307837.6

616285.2

91265.1

124.3
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РОССТАТ

СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ                  
ПО ВИДАМ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ                                            
(без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами*)

ЗА ЯНВАРЬ–МАРТ, В ПРОЦЕНТАХ

САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ
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2022 2023
0.4%

61.9%19.6%

7.3%

10.8%1.0%

54.1%

29.3%

5.7%

10.0%

Жилые здания и помещения

Здания (кроме жилых) и сооружения, 
расходы на улучшение земель

Машины, оборудование, 
хозяйственный инвентарь и другие 

Объекты интеллектуальной 
собственности

Прочие инвестиции

81 486,7
млн рублей

76 713,7
млн рублей

* Здесь и далее, данные за 2022 год  приведены по сопоставимому кругу организаций, с учетом демографии



РОССТАТ

СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ              
ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ                                      
(без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

ЗА ЯНВАРЬ–МАРТ 2023 ГОДА, В ПРОЦЕНТАХ

САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ
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Привлеченные

49.7%

Собственные

50.3%

Кредиты банков
2.6%

Заемные 
средства
8.0%

Бюджетные 
средства
3.4%

Прочие
35.6%

81 486,7
млн рублей 40 469,2

млн рублей



РОССТАТСАХА(ЯКУТИЯ)СТАТ

СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ                
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ                           
(без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

ЗА ЯНВАРЬ–МАРТ, В ПРОЦЕНТАХ
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2022 2023

Добыча полезных ископаемых

Транспортировка и хранение Деятельность профессиональная, 
научная и техническая

Строительство Обеспечение электрической энергией, газом 
и паром; кондиционирование воздуха

76 713,7
млн рублей

81 486,7
млн рублей

3.9%

44.4%

37.4%

7.6%

5.1%
1.6%

Прочие

3.9%

58.1%

25.2%

5.7%

6.0%
1.1%
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Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора, утилизация 

отходов, ликвидация загрязнений

Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха

Добыча полезных 

ископаемых

36 144,5

3 152,2 92,3 %

72,7 %

Транспортировка и хранение

млн рублей

млн рублей

150,2 71,1 %
млн рублей

Обрабатывающие производства

3 132,1
млн рублей

Сельское хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство

84,5 83,2 %

Строительство

1 322,7 140,2 %

30 514,1
млн рублей

Деятельность гостиниц и 
предприятий общественного 

питания

5,1
млн рублей

Торговля оптовая и розничная, 
ремонт автотранспортных средств          

и мотоциклов

127,3 56,9 %
млн рублей

млн рублей

В % по сравнению с январем-мартом 2022 г. (в сопоставимых ценах)

САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ПО ВИДАМ  
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ                                         
(без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

ЗА ЯНВАРЬ–МАРТ 2023 ГОДА  

млн рублей

3,9 р.

134,2 % 56,3 %
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Деятельность административная  
и сопутствующие 

дополнительные услуги

Деятельность профессиональная, 
научная и техническая

Деятельность финансовая             

и страховая

35,8

4 166,1 83,8 %

36,7 %

Деятельность в области 
здравоохранения и социальных 

услуг

млн рублей

млн рублей

31,9 103,2 %
млн рублей

Деятельность по операциям с 

недвижимым имуществом

138,8
млн рублей

Деятельность в области 

информации и связи

442,2 86,2 %

Государственное управление и 
обеспечение военной безопасности; 

социальное обеспечение

222,5 44,2 %

1 093,4
млн рублей

Деятельность в области 
культуры, спорта, организации 

досуга и развлечений

129,1 42,3 %
млн рублей

Образование

586,1 86,3 %
млн рублей

млн рублей

В % по сравнению с январем-мартом 2022 г. (в сопоставимых ценах)

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ПО ВИДАМ  
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ                                           
(без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

ЗА ЯНВАРЬ–МАРТ 2023 ГОДА  

млн рублей

48,2 %

78,3 %

САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ
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4.5%

18.6%

8.6%

2.8%

12.2%
14.7%

24.7%

2.8%

7.2%

0.6% 3.3%2.6%

20.9%

8.9%

2.2%

11.4%

13.4%

19.8%

3.2%

13.6%

0.7%
3.2%

ДОЛЯ УЧАСТИЯ РЕГИОНОВ В ОБЩЕМ ОБЪЕМЕ 
ПРОИЗВЕДЕННЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 
В ДАЛЬНЕВОСТОЧНОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ
ЗА ЯНВАРЬ–МАРТ, В %

9

2022 2023

491 306,4
млн рублей

340 376,2
млн рублей

САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ
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Амурская область

Республика Саха (Якутия)

Хабаровский край

Приморский край

Забайкальский край

Сахалинская область

Республика Бурятия

Чукотский АО

Магаданская область

Камчатский край

Еврейская АО 2 969.4

13 513.5

13 640.4

16 075.5

22 132.6

35 579.7

42 376.3

60 123.6

72 253.3

91 265.1

121 377.1

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ                       
В ДАЛЬНЕВОСТОЧНОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ

млн рублей

ЗА ЯНВАРЬ–МАРТ 2023 ГОДА
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Регионы Дальневосточного федерального округа

11 место: Еврейская АО

2 969,4 млн рублей

2 место: Республика Саха (Якутия)

91 265,1 млн рублей

САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ

1 место: Амурская область

121 377,1 млн рублей
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Республика Бурятия

Камчатский край

Амурская область

Хабаровский край

Чукотский АО

Амурская область

ДВФО

Забайкальский край

Республика Саха (Якутия)

Магаданская область

Еврейская АО

Сахалинская область

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ                       
В ДАЛЬНЕВОСТОЧНОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ

в % к соответствующему периоду предыдущего года
(в сопоставимых ценах)

ЗА ЯНВАРЬ–МАРТ 2023 ГОДА
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Регионы Дальневосточного федерального округа

1 место: Республика Бурятия

196,2 %

11 место: Сахалинская область

68,8 %

68.8

108.7

110.8

112.3

122.5

127.0

136.0

136.8

145.6

155.3

159.9

196.2

8 место: Республика Саха (Якутия)

112,3 %

в 6 регионах в 5 регионах

значение показателя 

больше среднего значения  

по Дальневосточному 

федеральному округу

значение показателя 

меньше среднего значения  

по Дальневосточному 

федеральному округу

САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ
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Чукотский АО

Амурская область

Магаданская область

Республика Саха (Якутия)

Сахалинская область

ДВФО

Хабаровский край

Камчатский край

Забайкальский край

Приморский край

Республика Бурятия

Еврейская АО

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ В РАСЧЕТЕ НА ДУШУ 
НАСЕЛЕНИЯ В ДАЛЬНЕВОСТОЧНОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ*

рублей

ЗА ЯНВАРЬ–МАРТ 2023 ГОДА
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1 место: Чукотский АО

338 332,6 рубля

11 место: Еврейская АО

20 140,8 рубля

4 место: Республика Саха (Якутия)

91 609,3 рубля

в 5 регионах в 6 регионах

значение показателя 

больше среднего значения  

по Дальневосточному 

федеральному округу

значение показателя 

меньше среднего значения  

по Дальневосточному 

федеральному округу

20 140.8

22 694.4

33 032.7

42 709.4

46 754.0

56 272.4

62 170.1

77 349.6

91 609.3

101 364.3

160 494.0

338 332.6

* в расчете использована численность населения на 1 января 2023 года

Регионы Дальневосточного федерального округа

САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ


